
Ministerium für Finanzen 
Baden-Württemberg 

Seite 1 
 

 

 
Ergebnisse der Steuerschätzung vom 21. bis 23. Oktober 2025 

 
 

  
2025 

 
2026 

 
2027 

 
2028 

 
2029 

 
2030 

 
In 

Mio. 
Euro 

 
VR 
in 
% 

 
In 

Mio. 
Euro 

 
VR 
in 
% 

 
In 

Mio. 
Euro 

 
VR 
in 
% 

 
In 

Mio. 
Euro 

 
VR 
in 
% 

 
In 

Mio. 
Euro 

 
VR 
in 
% 

 
In 

Mio. 
Euro 

 
VR 
in 
% 

 
I. Geschätzte Steuereinnahmen 

der Gebietskörperschaften 
 

1. Bund (1) 
 

2. Länder (2) 
 

3. Gemeinden 
 

4. EU 
 

5. Zusammen (1. bis 4.) 
 

Nachrichtlich: 
Volkswirtschaftliche Steuerquote 
(in % des Bruttoinlandsprodukts) 

 
 
II. Mehr- (+) / Mindereinnahmen (-) 

gegenüber der Steuerschätzung 
vom 13. bis 15. Mai 2025 

 
1. Bund (1) 

 
2. Länder (2) 

 
3. Gemeinden 

 
4. EU 

 
5. Zusammen (1. bis 4.) 

 
Nachrichtlich: 
davon: 
erstmalig berücksichtigte Steuerrechts- 
änderungen zusammen (s. Seite 2) 

 
Schätzabweichung 

 
 
 
 

425.275 

 
 
 
 

4,22 

 
 
 
 

425.067 

 
 
 
 
-0,05 

 
 
 
 

438.293 

 
 
 
 

3,11 

 
 
 
 

448.773 

 
 
 
 

2,39 

 
 
 
 

462.679 

 
 
 
 

3,10 

 
 
 
 

480.167 

 
 
 
 

3,78 

380.737 5,25 390.331 2,52 402.564 3,13 414.611 2,99 429.131 3,50 443.936 3,45 

149.949 2,77 156.216 4,18 163.027 4,36 168.635 3,44 174.512 3,49 180.403 3,38 

34.771 8,62 44.838 28,95 47.127 5,11 47.816 1,46 49.622 3,78 50.862 2,50 

990.732 4,54 1.016.452 2,60 1.051.011 3,40 1.079.835 2,74 1.115.944 3,34 1.155.368 3,53 

  
22,22 

  
21,94 

  
21,89 

  
21,86 

  
21,97 

  
22,11 

 
 
 

1.731 

  
 
 

4.819 

  
 
 

846 

  
 
 

-4.256 

  
 
 

-3.876 

   

7.923 
 

7.989 
 

5.352 
 

1.968 
 

1.777 
   

1.814 
 

2.282 
 

3.367 
 

3.422 
 

4.040 
   

-485 
 

-4.470 
 

-1.435 
 

-142 
 

998 
   

10.983 
 

10.620 
 

8.131 
 

992 
 

2.938 
   

 
 

-625 

  
 

-4.064 

  
 

-9.844 

  
 

-16.809 

  
 

-17.074 

   

11.608 
 

14.684 
 

17.975 
 

17.801 
 

20.012 
   

 

(1) Einschließlich Bundesergänzungszuweisungen, Regionalisierungsmittel, Ausgleich Kraftfahrzeugsteuerübergang und Konsoli- 
dierungshilfen 

(2) Ohne Bundesergänzungszuweisungen, Regionalisierungsmittel, Ausgleich Kraftfahrzeugsteuerübergang und Konsolidierungshilfen 



Ministerium für Finanzen 
Baden-Württemberg 

Seite 2 
 

 

 
Erstmals bei der Steuerschätzung vom 21. bis 23. Oktober 2025 

berücksichtigte Steuerrechtsänderungen 
 
 

  
2025 

 
2026 

 
2027 

 
2028 

 
2029 

 
2030 

 
In Mio. Euro 

 
- Bekanntmachung über das Inkrafttreten 

der Änderung des Finanzausgleichs- 
gesetzes im Gesetz zur periodenge- 
rechten Veranschlagung von Zinsaus- 
gaben im Rahmen der staatlichen Kre- 
ditaufnahme und Dritten Gesetzes zur 
Weiterentwicklung der Qualität und zur 
Teilhabe in der Kindertagesbetreuung 

 
 
 
 
 
 
 
 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

. 

- Zweites Gesetz zur Änderung des 
Grunderwerbsteuersatzes in Bremen 

 

5 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

- Gesetz für ein steuerliches Investitions- 
sofortprogramm zur Stärkung des Wirt- 
schaftsstandorts Deutschland 

 
 

-630 

 
 

-4.075 

 
 

-9.855 

 
 

-16.820 

 
 

-17.085 

 
 

-15.885 

- FAG-Änderungsgesetz 2025 . . . . . . 

- Gesetz zur Änderung der Bremischen 
Citytax 

 

. 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 
- Erstmalig berücksichtigte Steuerrechts- 

änderungen zusammen 

 
 

-625 

 
 

-4.064 

 
 

-9.844 

 
 

-16.809 

 
 

-17.074 

 
 

-15.874 

 


	Ergebnisse der Steuerschätzung vom 21. bis 23. Oktober 2025
	Erstmals bei der Steuerschätzung vom 21. bis 23. Oktober 2025 berücksichtigte Steuerrechtsänderungen

