Ergebnisse der Steuerschätzung vom 21. bis 23. Oktober 2025

	2025		2026		2027		2028		2029		2030	
	In Mio. Euro	VR in %										
I. Geschätzte Steuereinnahmen der Gebietskörperschaften												
1. Bund (1)	425.275	4,22	425.067	-0,05	438.293	3,11	448.773	2,39	462.679	3,10	480.167	3,78
2. Länder (2)	380.737	5,25	390.331	2,52	402.564	3,13	414.611	2,99	429.131	3,50	443.936	3,45
3. Gemeinden	149.949	2,77	156.216	4,18	163.027	4,36	168.635	3,44	174.512	3,49	180.403	3,38
4. EU	34.771	8,62	44.838	28,95	47.127	5,11	47.816	1,46	49.622	3,78	50.862	2,50
5. Zusammen (1. bis 4.)	990.732	4,54	1.016.452	2,60	1.051.011	3,40	1.079.835	2,74	1.115.944	3,34	1.155.368	3,53
Nachrichtlich: Volkswirtschaftliche Steuerquote (in % des Bruttoinlandsprodukts)		22,22		21,94		21,89		21,86		21,97		22,11
II. Mehr- (+) / Mindereinnahmen (-) gegenüber der Steuerschätzung vom 13. bis 15. Mai 2025												
1. Bund (1)	1.731		4.819		846		-4.256		-3.876			
2. Länder (2)	7.923		7.989		5.352		1.968		1.777			
3. Gemeinden	1.814		2.282		3.367		3.422		4.040			
4. EU	-485		-4.470		-1.435		-142		998			
5. Zusammen (1. bis 4.)	10.983		10.620		8.131		992		2.938			
Nachrichtlich: davon: erstmalig berücksichtigte Steuerrechts- änderungen zusammen (s. Seite 2)	-625		-4.064		-9.844		-16.809		-17.074			
Schätzabweichung	11.608		14.684		17.975		17.801		20.012			

⁽¹⁾ Einschließlich Bundesergänzungszuweisungen, Regionalisierungsmittel, Ausgleich Kraftfahrzeugsteuerübergang und Konsolidierungshilfen

⁽²⁾ Ohne Bundesergänzungszuweisungen, Regionalisierungsmittel, Ausgleich Kraftfahrzeugsteuerübergang und Konsolidierungshilfen

Erstmals bei der Steuerschätzung vom 21. bis 23. Oktober 2025 berücksichtigte Steuerrechtsänderungen

	2025	2026	2027	2028	2029	2030				
	In Mio. Euro									
- Bekanntmachung über das Inkrafttreten der Änderung des Finanzausgleichsgesetzes im Gesetz zur periodengerechten Veranschlagung von Zinsausgaben im Rahmen der staatlichen Kreditaufnahme und Dritten Gesetzes zur Weiterentwicklung der Qualität und zur Teilhabe in der Kindertagesbetreuung	·	·	·	·	·	·				
- Zweites Gesetz zur Änderung des Grunderwerbsteuersatzes in Bremen	5	10	10	10	10	10				
 Gesetz für ein steuerliches Investitions- sofortprogramm zur Stärkung des Wirt- schaftsstandorts Deutschland FAG-Änderungsgesetz 2025 	-630	-4.075	-9.855	-16.820	-17.085	-15.885				
- Gesetz zur Änderung der Bremischen Citytax		1	1	1	1	1				
- Erstmalig berücksichtigte Steuerrechts- änderungen zusammen	-625	-4.064	-9.844	-16.809	-17.074	-15.874				